ablatus huius declinationis in a productam desinit : ab hoc poeta, ab hac Musa, ab hoc et ab hac aduena. est autem quando hunc quoque poetae e producta terminant in Graecis nominibus, quae datium Graecum in η finiunt. Virgilius in I : uno graditur comitatus Achate [pro Achatei<sup>89</sup>]. Ovidius in VIII metamorphoseon : cumque Phere-tiade et Hyanteo Iolao. Iuuenalis in I : Penelope melius, leuius torquetis Arachne. et hoc uel metaplasma est dicendus, qui fit more poetico mutata a longa in e productam, uel potius datius Graecus pro ablatiuo positus, qui quamuis apud Graecos i habeat post η, tamen apud Latinos secundum eorum consuetudinem scripturam seruauit, apud quos i scribi post uocalem et non pronuntiari solet<sup>90</sup>.

87. *Grammatici Latini* 2, 289.5-13. «Il n'y a pas de quoi s'étonner, puisque certains poètes grecs également, c'est avéré, ont allongé la désinence des vocatifs en question. Anacréon a écrit ἥλιε καλλιλαμπέτη [soleil à l'éclat brillant] au lieu de καλλιλαμπέτα, Hipponax : Εὐήθες κριτή [juge honnête] au lieu de κριτά, et Apollonios au livre 3 des *Argonautiques* : Αἰήτη, κείνην μὲν ἄφαρ διέχευαν ἄελλαι [Éétés, les tempêtes l'ont soudain déchirée] au lieu d'Αἰήτα, au même livre : Αἰήτη, σχέω μοι τῷδε στόλω, οὔτι γὰρ αὐτως [Éétés, contiens-toi s'il te plaît au sujet de cette expédition : ce n'est pas ainsi (3.386)]».

88. *Grammatici Latini* 2, 330.16-331.10 où l'on retrouve la question du vocatif de Polydamas et l'exemple homérique cité ci-dessus.

89. Les manuscrits de l'édition hésitent entre les leçons «Achata» et «Achatei». Avec la première, c'est l'ablatif latin qui est considéré comme la forme attendue. Avec la seconde, c'est le datif grec, ce qui anticipe sur le raisonnement qui suit. La première leçon, majoritaire, semble donc préférable. En tous cas, il est difficile de considérer une telle précision comme une glose.

90. *Grammatici Latini* 2, 290.11-291.2. «L'ablatif de cette déclinaison [scil. la première] finit en [ā] : poetā,

La première phrase est la seule du paragraphe à concerner les noms latins de la première déclinaison ; les deux pages qui suivent ne concernent que les emprunts au grec. Pour le grammairien, il faut partir du datif grec, qui recouvre une partie des emplois de l'ablatif latin et qui présente un [ē]. Le latin en donnerait simplement une transcription réaliste qui respecte la prononciation classique et ultérieure dans laquelle les diphtongues longues sont réduites à leur premier élément. A en croire Priscien, cette désinence en [ē] est également employée, de préférence à la finale latine [ĕ], pour les noms en [ēs] de la troisième déclinaison<sup>91</sup>.